
 

 

 

         

           Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  N° 21            DEL 28.05.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  238        DEL   28.05.2024        

 

Oggetto: VARIAZIONE    AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE   2024-2026 E APPLICAZIONE  
DELL'AVANZO  VINCOLATO  -  ART.  175  COMMA 5 QUATER, LETTERA C DEL D.LGS. N. 
267/2000.         

              CIG:       

              CODICE UNIVOCO: UFE96S 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale del 28.12.2023 n.35 e 36 con il quale sono stati 

approvati il DUPs e il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Viste la deliberazioni di G.M.  con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026;  

 

Preso atto che con deliberazione Consiliare  nr. 8 del 14/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 

dell’esercizio 2023; 

Preso atto della Nota dell’Area Amministrativa prot. n.  del   che chiede l’applicazione 

dell’avanzo vincolato derivante dal rendiconto anno 2023 per €  1.500.700,00;  
 

Preso atto che dai dati del Rendiconto 2022, emerge un avanzo di amministrazione di € 

2.923.341,29,  di cui la parte vincolata ammonta di € 1.539.087,58 ;  

 

Preso atto, che occorre applicare al bilancio di previsione 2024-2026, dalla parte dell’avanzo 

vincolato risultante dal rendiconto 2023, la seguente somma €   1.500.700,00 di cui alla nota 

prot.nr. 4652 del  28.05.2024; 
 

Considerato che tali variazioni sono disciplinate dall’art. 175 del TUEL comma 5 quater lettera 

C, che regolamenta la competenza gestionale su quanto previsto dai regolamenti di contabilità o 

in assenza di disciplina a carico del Responsabile dell’area finanziaria; 
 

Considerato che per apportare tali variazioni non è necessario il parere del Revisore Unico; 
 

Dato atto che a seguito di tali variazioni viene mantenuto il pareggio di bilancio, nonché tutti gli 

equilibri di bilancio sono salvi; 
 



 

 

Considerato che l’applicabilità dell’avanzo derivante dal Rendiconto del 2023, comporta anche 

le relative e correlate variazioni di cassa; 
 

Preso atto che occorre variare il bilancio di previsione 2024-2026 per complessivi € 1.500.700,00 

sia nella parte entrate con l’applicazione dell’avanzo, che nella parte spese e conseguentemente 

per lo stesso importo la variazione di cassa; 

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, le variazioni sopra descritte, derivanti 

dall’applicabilità dell’avanzo vincolato risultante dal rendiconto 2023 per la seguente posta: 
 

a) Applicazione dell’avanzo vincolato per €   1.500.700,0;  
 

 

Di variare il bilancio 2024-2026 per complessivi €   1.500.700,00 sia nella parte entrate con 

l’applicabilità dell’avanzo e sia nella parte uscite; 
 

Di apportare le seguenti variazioni anche alla cassa per il medesimo importo; 
 

Di provvedere alle variazioni testè indicate, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 

lettera C; Di dare atto che per tale tipo di variazione non è necessario il parere del 

Revisore Unico; 

Di dare atto che a seguito di tali variazioni viene garantito il pareggio di bilancio, nonché tutti gli 

equilibri di 
 

 

 
 

    IL RESPONSABILE 

      CALABRESE CARMELO 
       (Dr. Carmelo Calabrese )   

   

 
 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 28.05.2024 Al 11.06.2024 

 
 
Novara di Sicilia, lì 11.06.2024 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 

 


